Không không sắc sắc thảy dụng thong

Ngày nay nguyện mãn về nơi cũ

Nào phải ân cần hỏi tổ tông

Đến ngày 22 tháng 11 năm Nhâm Tuất(1742) Ngài ung dung tự tại thâu

thần thị tịch, thọ 72 tuổi. Chúa Nguyễn Phúc Khoát thương kính tặng thụy

hiệu cho Ngài là “Đạo hạnh thụy chánh giác viên ngộ hòa thượng”.

Theo truyền thừa của dòng thiền Lâm Tế, Ngài thuộc thế hệ thứ 35. Ngài

là bậc cao tăng và tư tưởng thiền của Ngài đã ảnh hưởng rất lớn đối với Phật

giáo xứ đàng trong. Đến nay dòng thiền của Ngài vẫn được tiếp nối và phổ

biến khắp nơi với dòng kệ phái pháp của Ngài:

Thật tế đại đạo

Tánh hải thanh trừng

Tâm nguyên quảng nhuận

Đức bổn từ phong

Giới định phước huệ

Thể dụng viên thông

Vĩnh siêu trí quả

Mật khế thành công

Truyền trì diệu lý

Diễn xướng chánh tôn

Hạnh giải tương ứng

Đạt ngộ chơn không

2. Tổ Minh Hải – Pháp Bảo (1670 – 1746)

Thiền sư Minh Hải, thế danh là Lương Thế Ân, sinh năm Canh Tuất

(1670), nhằm năm Khang Hy thứ 8 triều Thanh, tại làng Thiệu An, huyện

Đồng An, tỉnh Phước Kiến, Trung Quốc.

Ngài sinh ra trong một gia đình thuần phong Nho giáo, nên thưởi thiếu

Vào năm Mậu Ngọ (1678) vừa tròn 9 tuổi, Ngài được song thân đưa đến

xuất gia tại chùa Báo Tư thuộc tỉnh Quảng Châu, sau một thời gian dài tu học,

năm 20 tuổi thì Ngài thọ cụ túc với pháp danh Minh Hải, tự Đắc Trí, hiệu Pháp

Bảo, thuộc đời 34 dòng Lâm Tế truyền theo bài kệ của tổ Vạn Phong thời ủy.

Năm Ất Hợi (1695) Ngài cùng với các Ngài như Minh Vật - Nhất Tri, Minh

Hoằng - Tử Dung, Minh Lượng – Thành Đẳng...cùng hòa thượng Thạch Liêm thể

theo lời thỉnh cầu của chúa Nguyễn Phúc Chu sang An Nam (Việt Nam) để truyền

giới pháp. Khi phái đoàn xuống thuyền tại bến Hoàng Phố và cập bến tại Hội An vào

ngày 28 tháng giêng năm Ất Hợi (1695), sau đó ra Thuận Hóa, được chúa Nguyễn

Phúc Chu đón tiếp trọng thể và thỉnh về chùa Thiền Lâm để nghỉ và truyền giới.

Ngày mồng 1 tháng 4 năm Ất Hợi (1695), giới đàn được khai mở do

Ngài Thạch Liêm làm đàn đầu hòa thượng, giới đàn có đến 1.400 giới tử thọ

sa di, tỳ kheo và bồ tát, trong đó có cả vương hầu khanh tướng. Đặc biệt, chúa

Nguyễn Phúc Chu được truyền riêng một giới đàn và hòa thượng Thạch Liêm

đã ban cho pháp danh là Hưng Long, hiệu là Thiên Túng Đạo Nhân.

Ngày 28 tháng 6 năm đó, phái đoàn trở vào Hội An để chờ thuyền về

nước, tại chùa Di Đâ thể theo lời thỉnh cầu của chư tăng và đạo hữu thiện tín,

Ngài Thạch Liêm lập đàn truyền giới cho 300 giới tử. Khi nhổ neo về nuớc thì

bị nghịch gió nên ở lại Hội An, chúa Nguyễn hay tin lại mời Ngài Thạch

Liêm trở lại Phú Xuân lập đàn truyền giới tại chùa Linh Mụ, đến ngày 24

tháng 6 năm Bính Tý (1696) đoàn trở về nước. Có một số vị trong phái đoàn

ở lại An Nam như ngài Minh Hoằng - Tử Dung khai sơn chùa Ấn Tông ở

Thuận Hóa, Ngài Minh Lượng – Thành Đẳng khai sơn chùa Vạn Đức, Cẩm

Hà, Hội An và Ngài Minh Hải – Pháp Bảo khai sơn chùa Chúc Thánh, Cẩm

Phô, Hội An.

truyền pháp như sau:

Minh thiệt pháp toàn chương

Ấn chơn như thị đồng

Chúc Thánh thọ thiên cửu

Kỳ quốc tộ địa trường

Đắc chánh luật vi tuyên

Tổ đạo hạnh giải thông

Giác hoa Bồ Đề thọ

Sung mãn nhơn thiên trung

Sau một thời gian gần 50 năm hoằng hóa lợi sanh, đến ngày mồng 7 tháng

11 năm Bính Dần (1746) Ngài gọi đồ chúng lại để dặn dò và đọc kệ phú chúc

Nguyên phú pháp giới không

Chơn như vô tánh tướng

Nhược liễu ngộ như thử

Chúng sanh dữ Phật đồng

Dịch nghĩa: Pháp giới như mây nổi

Chân như không tánh tướng

Nếu hiểu được như vậy

Chúng sanh đồng với Phật.